
SEGUNDA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 201314  CADERNO 4

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08243135147700000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: LIMP-COMÉRCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA LTDA-EPP
Endereço: Tv Dr Moraes, Bairro: Nazaré, 740
CEP. 66035-080 - Belém/PA
Complemento: Alameda Amazônia, 55
Email: limp@limp.emp.br.com
Telefone: 9132124036 Fax: 9132239600
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594099

Ato: Portaria nº 1187/2013 - SETER
Término Vínculo: 01/10/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATAR o Contrato de Trabalho Temporário nº 
27/2013, a contar de 01 de outubro de 2013, considerando o 
Memorando nº 293/2013 - SETER, protocolo nº 2013/473510
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO E R.
Servidor(es):
Temporário / PATRICIA CRISTINA FARIAS TEIXEIRA (Agente 
Administrativo)<br
Ordenador: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594225

PORTARIA: 1189/13
Objetivo: Conduzir veículo com técnicos a serviço da SETER
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil
Vitória do Xingu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541959161/MAX RUSSUEL LEITE DE SOUZA (Motorista) / 7.5 
diárias (Completa) / de 05/10/2013 a 12/10/2013<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594253

PORTARIA: 1190/13
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
MAX RUSSUEL LEITE DE SOUZA            Motorista                
541959161
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
11334136865370000    0101000000          339030              
500,00
11334136865370000    0101000000          339036              
200,00
Observação: Atender despesas de deslocamento de Belém/
PA para os municípios de Altamira e Vitória do Xingu/PA, no 
período de 05 a 12.10.2013.
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594262

O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, no uso 
de suas atribuições legais:
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
154156/2013, Pregão Eletrônico nº 012/2013, cujo objeto 
é contratação de pessoa jurídica, sem fins lucrativos, para 
prestação de serviços Educacionais de Qualificação Social 
e Profissional para ser executora do Programa Estadual 
de Qualificação – PEQ – PROPAZ Jovem Trabalhador, nos 
municípios do estado do Pará, conforme definições constantes 
no Termo de Referência, em consonância com os termos da 
proposta apresentada pela CONTRATADA e com as definições 
contidas em suas especificações/cursos e elementos técnicos, 
devidamente examinados e aprovados pela CONTRATANTE.
Considerando a manifestação do Núcleo Jurídico do órgão, por 
meio do parecer jurídico nº 233/2013/NUJUR/SETER favorável 
a Homologação do Certame.
RESOLVE: HOMOLOGAR, o resultado final do certame que 
considerou as Entidades INSTITUTO VITORIA REGIA, CNPJ 
nº 05.670.699/0001-10 para o grupo 01, pelo melhor lance de 
R$ 425.000,00 (quatrocentos e vinte e cinco mil reais) 
E INSTITUTO PARÁ CIDADÃO, CNPJ nº 07.373.317/0001-

12 para o grupo 02 pelo melhor lance de R$ 538.600,00 
(quinhentos e trinta e oito mil e seiscentos reais),  
vencedoras do certame, conforme dispõe o art. 28, do Decreto 
Estadual nº. 2.069/2006.
Belém (PA), 04 de Outubro de 2013.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda – 
SETER.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594267

PORTARIA: 1188/13
Objetivo: Implementação das Comissões Municipais de 
Emprego
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31950231/DÊMORA YNAH NEVES CARDOSO (Assistente Social) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 14/10/2013 a 18/10/2013<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594301

PORTARIA: 1191/13
Objetivo: Conduzir veículo com técnicos a serviço da SETER
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capitão Poço/PA - Brasil
Ourém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50091971/ADENOR FRANCISCO DA SILVA LARANJEIRA 
(Motorista) / 4.5 diárias (Completa) / de 07/10/2013 a 
11/10/2013<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594311

PORTARIA: 1193/13
Objetivo: Participar de cerimônia de posse, reunião com 
prefeito e a Secretaria de Trabalho e Promoção Social.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57057701/ALEXANDRE JULIAO DA SILVA (Diretor) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 15/10/2013 a 16/10/2013<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594316

PORTARIA: 1194/13
Objetivo: Participar de cerimônia de posse, reunião com 
prefeito e a Secretaria de Trabalho e Promoção Social.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59066091/WEVERTON SILVA BEZERRA (Coordenador) / 1.5 
diárias (Completa) / de 15/10/2013 a 16/10/2013<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594321

PORTARIA: 1192/13
Objetivo: Participar de cerimônia de posse, reunião com 
prefeito e a Secretaria de Trabalho e Promoção Social.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572062371/TERESINHA DE JESUS DOS SANTOS FREIRE 
DE SOUZA (Coordenador) / 1.5 diárias (Completa) / de 
15/10/2013 a 16/10/2013<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

PORTARIA DE FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594462

PORTARIA Nº 1076/2013 – SETER, 26 DE AGOSTO DE 
2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I – DESIGNAR, os Srs. Wagner Neves Magno, Matrícula nº 
54189487/2 (Titular) e Dirney da Silva Cunha, Matrícula 
nº 57219656/2 (Suplente), ambos lotados na DPE/
SETER, em substituição aos Srs. Gisele Teixeira Gardeline, 

Matrícula nº 57191737/1 (Titular) e Kleber das Neves 
Trindade, Matrícula nº 57193833/1 (Suplente), ambos 
lotados na DPE/SETER, pelo período de 26/08/2013 a 
06/09/2013, para em cumprimento ao estabelecido no art. 
67, da Lei n°. 8.666/93, atuar como Fiscal do Convênio 
Nº 014/2013 – ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES E 
PRODUTORES DA NOVA BRASÍILIA SANTO EXPEDITO 
que tem como objeto a qualificação para o desenvolvimento 
profissional no Município de Salinópolis/Pa, conforme 
especificado no Quadro de Metas Físico – Financeiro presente 
no Plano de Trabalho, anexado ao processo 2013/44740. II 
– AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas 
à execução do Contrato sejam registradas pelo Fiscal, que 
adotará as providências necessárias à regularização de 
eventuais faltas ou defeitos observados, comunicando à 
Diretoria da DPE, sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014.2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594467

Extrato de Dispensa de Licitação 014/2013/TJPA/ O 
Estado do Pará, por intermédio do Tribunal de Justiça do 
Estado do Pará, neste ato representado por seu Secretário 
de Administração, no uso de suas atribuições, resolve 
homologar, em favor da Empresa CVM – Ar Condicionado e 
Comércio Ltda, inscrita no CNPJ/MF nº. 83.756.981/0001-
29, a Dispensa de Licitação fundamentada no artigo 24, 
inciso V, da Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, 
para a aquisição, instalação e operação de equipamentos de 
refrigeração e desinstalação dos equipamentos existentes 
no Fórum da Comarca de Castanhal, nº2013001019021/PA-
PRO00229 //Belém, 02 de outubro de 2013//Igor Abrahão 
Abdon //Secretário de Administração do TJ/PA// Ratificação-
Excelentíssima Desembargadora Presidente do Tribunal de 
Justiça do Estado do Pará, em cumprimento ao artigo 26 da 
Lei n° 8.666/93, ratifica a Dispensa de Licitação acima referida 
Belém, 02/10/2013//Desa. Luzia Nadja Guimarães Nascimento 
-Presidente do TJPA.

EXTRATO CONTRATO 053.2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594531

Extrato de Contrato nº. 053.2013/TJPA//Partes: TJPA 
e a Empresa CVM AR CONDICIONADO E COMÉRCIO LTDA, 
CNPJ: 83.756.981/0001-29//Objeto do Contrato: Aquisição, 
instalação e operação de equipamentos de refrigeração e 
desinstalação dos equipamentos existentes no Fórum da 
Comarca de Castanhal //Modalidade da licitação: Dispensa 
de licitação, fundamentada no Art. 24, V da Lei nº 8.666/93, 
conforme processo nº. PA-PRO-2013/00229//Valor do Contrato: 
R$-190.000,00 (global)//Dotação Orçamentária: Programa 
de Trabalho 0206113377403, Natureza de Despesa 449052 
/ 339039, Fonte de Recurso 0318//Vigência: 03/10/2013 
a 02/10/2014//Data da assinatura: 03/10/2013//Foro: 
Belém/PA//Responsável pela assinatura: Representante 
do Contratante: Igor Abrahão Abdon, Secretário de 
Administração// Ordenador Responsável: Mariléa Ferreira 
Sanches.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594615
PORTARIA Nº 006/2013-SA

O Senhor IGOR ABRAHÃO ABDON, Secretário de 
Administração do Tribunal de Justiça do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria nº 1407/2013-GP, que delega 
competência ao titular da Secretaria de Administração do 
Tribunal de justiça do Estado do Pará;
CONSIDERANDO as disposições da Lei Federal nº 8.666, de 
21 de junho de 1993; Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 
2002; Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2001; Decreto 
nº 3.555, de 08 de agosto de 2000 e Portaria nº 0319/2011-GP 
e demais normas regulamentares, 
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR como Pregoeira do Tribunal de Justiça 
do Estado do Pará, a Servidora LEA ABRAHAM OHANA para 
atuar nas licitações instauradas na modalidade PREGÃO.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, pelo prazo de 01 (um) ano, revogadas as 
disposições em contrário.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se,
Belém, 03 de outubro de 2013. IGOR ABRAHÃO ABDON - 
Secretário 


